
Møteinnkalling 
 
 

Utvalg: Langsua nasjonalparkstyre 
Møtested: Aksjemøllen hotell, Lillehammer 
Dato: 27.11.2023 
Tidspunkt: 10:00 

 
Eventuelt forfall må meldes snarest til nasjonalparkforvalter.  Vararepresentanter møter etter 
nærmere beskjed. 
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Nasjonalpark Langsua 
Naturreservat Hersjømyrin, Kjølaåne, Oppsjåmyra, Røssjøen, Skardberga 
Landskapsvernområde Dokkfaret, Espedalen, Haldorsbu, Storlægeret 
  

 

Saksframlegg 
 
 

 
Arkivsaksnummer: 2021/11705-3 Saksbehandler: Morten Liebe Dato: 20.11.2023 

 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 
Langsua nasjonalparkstyre 22/2023 27.11.2023 

 

Budsjett for sekretariatet for Langsua nasjonalparkstyre 
2024 

Innstilling fra forvalter 
Nasjonalparkstyret viser til at sekretariatsbudsjettet er gradvis redusert over år. 
Statsforvalteren bes sette av et sekretariatsbudsjett på minst kr. 100000,- for 2024. Et slikt 
nivå er helt nødvendig for at Langsua nasjonalparkstyre med deres to forvaltere skal få utført 
pålagte oppgaver ut fra forvaltningsmodellens intensjoner i tråd med styrevedtekter og 
stillingsinstruks for forvaltere. 
Vi vil spesielt peke på at det er en forventning om at nasjonalparkforvaltningen skal ha god 
dialog med kommunene, rettighetshavere, grunneiere og andre aktører i og ved  
verneområdene, og at arbeidet med skjøtsel, tilrettelegging, prosjekter og oppfølging av 
konkrete saker krever at forvalterne har mulighet for å gjennomføre nødvendige befaringer 
og møter. 
Forvalterne skal også ha muligheten for å delta på samlinger for forvalterne i Innlandet, i regi 
av Statsforvalteren og i regi av Miljødirektoratet. Det er også behov for kompetansehevende 
tiltak.  
--- slutt på innstilling --- 

Dokumenter i saken 
Ingen. En nærmest identisk sak var til behandling i nasjonalparkstyret 01.12.21.  

Saksopplysninger 
I 2023 er sekretariatsbudsjettet på kr. 68000,- for to forvaltere. Forbruket pr. 15.11.23 er kr. 
72000,-, altså et overforbruk med 1,5mnd igjen av året. 
Siden 2019 har omfanget av sekretariatsmidler i praksis vært uendret, og samtidig har vi hatt 
en prisstigning på 18%. Det betyr en tilsvarende reell nedgang.  

Vurdering  
Midlene er i all hovudsak brukt til oppfølging av konkrete saker og prosjekter. Vi viser til flere 
saker i Espedalen landskapsvernområde i år og til prosjekt Verksodden, noen befaringer på 
Storeskag i Øystre Slidre og andre steder. En av forvalterne har deltatt på fellessamling for 
forvalterne i Innlandet over to dager.  
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Ullring har hatt permisjon i 5 mnd. i 2023, og det er ikke satt inn erstatter hvilket betyr en 
lavere aktivitet enn normalt. Ingen av forvalterne har deltatt på kompetansehevende tiltak og 
heller ikke på miljøkonferansen i regi av Miljødirektoratet.  
En viktig del av formålet med desentralisterte forvaltningsmodellen for nasjonalparker og 
store verneområder er å bringe forvaltningen tettere på lokalsamfunnene. Det er derfor viktig 
at forvalterne kan komme seg ut på befaringer og møter. Det gjelder både i enkeltsaker, i 
samband med planprosesser og at lokale parter inviterer forvalterne til møter i relevante 
sammenhenger. Vår erfaring er at det siste blir satt pris på at vi er ute å «viser ansikt». 
Verneområdene er gjennomgående store i utstrekning, og det gir ofte lange reiseveier. 
 
I noen tilfeller ser også verneområdestyrene seg tjent med å ta en befaring, og forvalterne 
må da selvsagt delta på disse. Det er forventet at forvalterne deltar på samlinger i regi av 
Statsforvalteren, fellessamlinger for forvalterne i Innlandet og i regi av Miljødirektoratet. 
Forvalterne bør også ha mulighet for å delta på kompetansehevende tiltak, og å 
kontorrekvisita. Reduksjon i budsjettet medfører alt for liten aktivitet noe som vil klart 
undergrave forvaltningsmodellen. 
 
Konklusjon 
Selv om det ikke er øremerkede midler til nasjonalparksekretariat  ber vi om at  
budsjettrammene for sekretariatet reflekterer de reelle behovene for å kunne kunne følge 
opp arbeidet for nasjonalparkstyrene, i tråd med styrevedtekter og stillingsinstruks for 
forvaltere. 
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Nasjonalpark Langsua 
Naturreservat Hersjømyrin, Kjølaåne, Oppsjåmyra, Røssjøen, Skardberga 
Landskapsvernområde Dokkfaret, Espedalen, Haldorsbu, Storlægeret 
  

 

Saksframlegg 
 
 

 
Arkivsaksnummer: 2023/14207-1 Saksbehandler: Morten Liebe Dato: 20.11.2023 

 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 
Langsua nasjonalparkstyre 23/2023 27.11.2023 

 

Langsua nasjonalpark - budsjett styrtet og tiltak 2024 

Innstilling fra forvalter 
Det søkes Miljødirektoratet om følgende midler for 2024: 
 
Drift av styret       230000 
 
Skjøtsel av kulturmark    250000 
Vedlikehold infrastruktur    110000 
Informasjonstiltak – infotavler    100000 
Start- og infopunkt Lenningen             1255000 
Biologisk kartlegging Langsua np     60000 
Opprydding Kjølaåne nr                            20000 
Landskapsforbedring punktet på Storeskag     20000  
Uforutsett        30000 
 
SUM tiltak               1845000 
 
 
   
 
--- slutt på innstilling --- 

Dokumenter i saken 
- Brev fra Miljødirektoratet vedr. søknadsordningen for 2024 og strategi 2020 – 2025 (se 
utdrag nedenfor under saksopplysninger).  
- Vedtatt forvaltningsplan (2020) med besøksstrategi for Langsua. 
 
Saksopplysninger 
Vi skal søke Miljødirektoratet om midler for 2024. Dette omfatter postene drift av styret og 
tiltak i verneområdene. Nedenfor er gjengitt utdrag av direktoratets føringer for innholdet i 
søknadene. 
 
Post 1420.31 heter nå Tiltak i verneområde og naturrestaurering.  
Tiltak i verneområder 
Målet for bruken av midler til tiltak i verneområder er at naturtilstanden opprettholdes og 
bedres. Miljødirektoratet legger Strategi for bruk av midler til tiltak i verneområder (se utdrag 
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nedenfor) til grunn for tildeling av midler, se vedlegg 1. Prioriteringene i strategien skal også 
følges ved innmelding av tiltak.  
 
Alle tiltak skal kostnadsberegnes og gis unik prioritering. Alle innmeldte tiltak skal være i tråd 
med godkjent forvaltnings- eller skjøtselsplan, besøksstrategi eller andre relevante 
styringsdokumenter. Det kan tildeles midler til kartlegginger og andre nødvendige 
utredninger som er direkte knyttet til tiltak. Alle informasjonstiltak som iverksettes skal være i 
henhold til merkevaren Norges nasjonalparker og være forankret i en besøksstrategi. 
 
Naturrestaurering 
Posten kan benyttes til å restaurere forringet natur i terrestriske økosystemer som våtmark, 
skog, fjell, kulturlandskap og åpent lavland. Vi er inne i FNs tiår for naturrestaurering (2021-
2030). Restaurering er nødvendig for å stoppe tapet av naturmangfold og under dette 
virkninger av klimaendringene. Midlene skal benyttes til å gjennomføre restaureringstiltak, 
blant annet med grunnlag i Plan for restaurering av våtmark i Norge (2021-2025). 
 
Driftsmidler til verneområdestyrer 
Verneområdestyrene skal melde inn behov for driftsmidler over post 1420.21.   
 
Fremmede arter 
Det er i år registrert områder med buskfuru i nærheten av Kjølaåne naturreservat. Det er 
nødvendigh å kappe dette for å hindre spredning. Det søkes særskilt om dette tiltaket. 
Planen er da å kjøpe tjenester for gjennomføring fra eksterne.  
 
Ferdselstellere 
Tellerne vi bruker i dag fra Eco-Counter fases etter hvert ut etter 2024. I den forbindelse vil 
det i 2024 komme nye retningslinjer fra oss om bruk og organisering av ferdselstellere i 
verneområder. For det 
kommende året skal det imidlertid meldes inn behov for tellere som før, og 
forvaltningsmyndighetene skal ikke kjøpe inn tellere selv. 
 
 
Miljødirektoratet skriver bla. i sin strategi for 2020 – 2025, og i brev om rammer og opplegg 
for 2024: 
 
"Midlane går til tiltak som er naudsynte for å ta vare på verneverdiane, inkludert utgreiingar 
som er naudsynte før tiltak, informasjonstiltak og skjøtsels- og tilretteleggingstiltak. 
Tilretteleggingstiltaka omfattar opparbeiding av stigar, klopping og merking for å betre 
tilgjenget i verneområda og samstundes styre ferdsla i og rundt sårbar natur i verneområda. 
Midlane nyttast òg til informasjonstiltak i alle typar av verneområde i samband med ny 
merkevare for Noregs nasjonalparkar og til utarbeiding av besøksstrategiar for 
nasjonalparkar og andre verneområde med store besøkstal eller særskilde utfordringar.  
 
 
Prioriteringer ved bruk av tiltaksmidler: 
1. Tiltak som direkte bidrar til å motvirke negative påvirkningsfaktorer knyttet til trusselbildet. 
Ramsarområder og truede naturtyper prioriteres høyest blant disse tiltakene 
2. Løpende skjøtselstiltak 
3. Vedlikehold av eksisterende tilrettelegging 
4. Bruk av merkevaren Norges nasjonalparker i verneområder med høyt besøkstrykk 
5. Bruk av merkevaren i øvrige verneområder 
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Vurdering 
Drift av styret 
Nytt styre starter hvilket medfører ekstra kostnader til kompetanseheving og befaring. Det 
budsjetteres med: 

- En opplæringsdag sammen med andre styrer inkl. konstituering. 
- En opplæringsdag i eget styre inkl. regulært styremøte. 
- En dagsbefaring inkl. styremøte 
- Ett fysisk møte og evt. to til pr. Teams 
- Ut over dette planlegges ett møte i rådgivende utvalg.  
- Styreleders møter med forvalterne og andre møter fri styreleder 

 
Årets budsjett var på kr. 200000,- . Styret har da hatt midler til tiltak ut over 
møtevirksomheten. 
 
Forslag: Totalt kr. 230000,-.  
 
Tiltak i verneområder 
Direktoratet har satt opp en prioriteringsliste, se ovenfor. Bak overskriften for de forskjellige 
tiltakene nedenfor er det satt inn i parentes ett eller flere numre som korresponderer til denne 
lista. 
 
Skjøtsel av kulturmark (2) 
Tiltakene omfatter videreføring og utvidelse av pågående tiltak. Kontinuitet i tiltakene er 
essensielt for å ivareta verneverdiene. Den mest sårbare naturen i Langsua er knyttet til 
kulturmark, da særlig semi-naturlig eng av både slåttemark (CR) og beite- (VU) 
utformingene. Miljødirektoratet prioriterer denne typen tiltak for å hindre gjengroing og 
samtidig ivareta verneverdiene. På den måten styrkes tilstanden i tråd med 
forvaltningsplanens målsettinger. Tiltaket omfatter flere lokaliteter etter en nærmere 
prioritering i forvaltningsplanen.  
 
I tillegg til dette vil også SNO utføre noe skjøtsel i noen områder neste år. Dette arbeidet 
bestilles av oss ovenfor SNO. 
 
Oppsummert: 
1) Skjøtsel er prioritert for tiltaksmidler. 
2) På tide å øke omfanget av skjøtselen, samtidig som det som allerede er satt i gang 
videreføres.  
3) Interessen fra andre for å samarbeide med oss om skjøtsel har vært økende de siste åra, 
og det momentumet bør vi utnytte. 
 
Budsjettet i 2023 var på kr. 205000,- 
.  
Forslag: Videreføring og oppgradering av eksisterende skjøtselstiltak, kr. 250000,-. 
 
Vedlikehold av start- og info-punktene på Veslefjell, Holsbru  og Verksodden- annet 
vedlikehold (3) 
Det er kommet på plass en egen ordning for midler til drift av infrastrukturtiltak og andre typer 
vedlikeholdstiltak.  
 
I møte med SNO 14.11.då er det avklart at de fortsatt vil gjøre et tjenestekjøp hos Øystre 
Slidre fjellstyre for ettersyn av start- og informasjonspunktet på Storeskag. 
Nasjonalparkstyret må koste vedlikehold/ettersynet på Veslefjell og Holsbru. I tillegg er 
Verksodden etablert, og vi må anta et visst vedlikehold der også. 
 
Drift og vedlikehold vil i 2023 omfatte følgende: 
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- Ettersyn/vedlikehold av anleggene på Veslefjell (også toalettet), Verksodden og Holsbru 
- www.langsua.no ; behov vedlikehold av programvare, oppdatering. 
- https://www.nasjonalparkstyre.no/Langsua/, behov nye bilder mm.  
- A5-hefte alle verneområdene i Langsua. Behov opptrykk ved jevne mellomrom.  
- Utarbeiding og opptrykk av kart til info-displayet i reiselivsbedriftene 
- Diverse - utforutsett, reparasjoner 
 
Budsjettet i 2023 var kr. 100000,-.  
 
Forslag: kr. 110000,-. 
 
Informasjonstiltak – erstatte gamle infotavler med nye i hht. merkevara (1,4) 
Det gjenstår derfor fortsatt punkter for oppgradering. Vi har laget en skiltplan som medfører 
at vi må kutte ut og har kuttet (11 stk. i 2023) ut en del tavler, reduserer størrelsen på noen 
og erstatter resten med nye tavler ihht. merkevara. Det betyr at kostnadene vil ligge på 300 – 
350000,- totalt sett for erstatning. Dersom vi skulle erstattet alle opprinnelige tavler, ville 
totalkostnaden ligge på 700 – 800000,-. 
 
Videre oppgradering omfatter tavler er single, trykkplater på Lenningen og plater på 
punktene Veslefjell, Storeskag og Revsjøen. Det er nødvendig å kjøpe tjenester for 
fundamentering og oppsetting av tavler, konsulent til layout og trykking og bestille arbeid fra 
SNO til montering av trykkplatene. 
 
I budsjettet for 2023 var det satt av kr. 50000,-.  
 
Forslag: kr.100000,- til dette tiltaket. 
 
Start- og informasjonspunkt på Lenningen i Etnedal - etablering fase 2 
Etablering av dette startpunktet er gitt prioritet i vedtatt besøksstrategi og forvaltningsplan. 
Punktet ligger umiddelbart inntil fv. 2442 som er vinterbrøytet til dette stedet. Stedet er 
utgangspunkt for turer både sommer og vinter. Det er en reiselivsbedrift i umiddelbar nærmet 
og mange hundre hytter. Det er således behov for informasjon og veiledning. Utsikten til 
denne delen av Langsua er veldig flott. 
 
Den fysiske opparbeidingen har nylig startet, fase 1. Fase 2 gjennomføres neste år. Sammen 
med Etnedal kommune og grunneier som er Bruflat sokneråd må vi også søke om 
supplerende finansiering for fase 2 siden tiltaket dekker behovet for reiselivsbedrift, et stort 
antall hytter og for tilreisende. Vi er nemlig ikke garantert at tiltaket fullfinansieres av 
Miljødirektoratet i 2024. Både kommune og grunneier har interesse for at informasjons- og 
opplevelsesmulighetene blir enda bedre. 
 
Tilbudet fra anleggsgartner Arnesen er på kr. 2 443000,- for hele prosjektet. Så langt er det 
finansiert kr. 1 192000,-, altså gjenstår det kr. 1 251000,-. Selve infotavlene er trukket ut av 
prosjektet, skal bygges i tre istdf. corten, for å spare penger, kost nå 47000,-. Dette beløpet 
inngår nå i «informasjonstiltak» omtalt ovenfor. 
 
Forslag: Kr. 1 255000,- til fullfinansiering av fase 2. 
 
Biologisk kartlegging i Langsua nasjonalpark sørlige del (1) 
Vi er pålagt å drive en kunnskapsbasert forvaltning. I løpet av de siste årene har vi 
gjennomført biologisk kartlegging i alle de fem reservatene og i Espedalen 
landskapsvernområde. Det er startet opp kartlegging av Dokkfaret landskapsvernområde 
med tilgrensende deler av nasjonalparken. 
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Det er behov for å fortsette med biologisk kartlegginger. Vi foreslår derfor et prosjekt som 
omfatter den sørligste delen av nasjonalparken dvs. området Røsskollene og vestover mot 
Reinhamran i kommunene Nordre Land og Nord-Aurdal. Kunnskapen om de biologiske 
verdiene er dårlig i denne dele av nasjonalparken. Vi registrerer et stigende besøkstrykk 
spesielt på Røssjøkollene i Nordre Land, jfr. vår klopping av stier der. Området knyttes 
geografisk sammen med det nevnte området i Dokkfaret. 
 
Ny kunnskap vil også bli benyttet til å formidle verneverdiene i nasjonalparken til glede for de 
besøkende, skoleklasser, reiselivet m.fl. 
 
Dette prosjektet var forslags inne for 2023, men måtte nedprioriteres pga. for lav tildeling fra 
direktoratet. 
 
Forslag: kr. 60000,- 
 
Opprydding i søppelhaug i Kjølaåne naturreservat (1) 
Forvalter oppdaget i 2022 en gammel søppelfylling i Kjølaåne naturreservat i inneværende 
år. Skrap som ligger på overflaten er fjernet av oss og av SNO. Det er behov for en full 
opprydding neste sommer. Kostnader til dette vil bestå av leie av maskiner for utgraving og 
vekktransport. 
 
Forslag: kr. 20000,- til dette tiltaket. 
 
Landskapsforbedringer på Storeskag (3) 
Punktet på Storeskag ble anlagt i forrige periode. Det er behov for å gjøre mindre 
landskapsmessige tilpasninger slik at det framstår enda helhetlig og endelig avsluttet. Dette 
omfatter bedre plassering av store steinblokker på andre siden av veien for toalettet, noe 
tilsåing av skråning ved parkeringsplassen og mindre justering av terrenget rundt toalettet for 
bla. bedre drenering.  
 
Forslag: kr. 20000,- til dette tiltaket. 
 
Utsetting og oppfølging av ferdselstellere (1) 
Brukerundersøkelsen for Langsua ble rapportert i 2015. Dette er en del år siden, og vi ser en 
økende bruk av stier til populære fjellpartier etter den tid (Storeskag, Ormtjønnkampen, ut fra 
Revsjøene og til Røssjøkollene), alle i nasjonalparken. Det er ønskelig å få mer kunnskap 
om besøksantallet både for å kunne redusere slitasje og til bruk ulike sammenhenger. To 
tellere ble satt opp ved hhv. Ormtjønnkampen og Skaget i 2022 og 2023. Det er ønskelig at 
disse står ute i 2024 også. SNO legger ut tellerne og følger opp disse. 
 
Søknad: Beholde de to tellerne for kommende sommersesong. 
 
Oversikt aktuelle tiltak i verneområder 
  
Drift av styret       230000 
 
Skjøtsel av kulturmark    250000 
Vedlikehold infrastruktur    110000 
Informasjonstiltak – infotavler    100000 
Start- og infopunkt Lenningen             1255000 
Biologisk kartlegging Langsua np     60000 
Opprydding Kjølaåne nr                            20000 
Landskapsforbedring punktet på Storeskag     20000  
Uforutsett        30000 
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SUM tiltak               1845000 
 
 
  

Administrativ kapasitet – gjennomføring av tiltak 
Året starter med sterkt redusert kapasitet i sekretariatet. Jfr. orienteringssakene. Det har 
innvirkning på mulighetene til å starte opp nye større tiltak. Forslagene ovenfor er derfor i 
veldig stor grad knyttet til pågående tiltak. Samtidig kommer et nytt styre på plass, og det vil 
kreve ekstra tid for oppfølging sammenlignet med dagens situasjon.  
 
Konklusjon 
Miljødirektoratet søkes om tilskudd for 2024 som vist i ovenstående oversikt 
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Nasjonalpark Langsua 
Naturreservat Hersjømyrin, Kjølaåne, Oppsjåmyra, Røssjøen, Skardberga 
Landskapsvernområde Dokkfaret, Espedalen, Haldorsbu, Storlægeret 
  

 

Saksframlegg 
 
 

 
Arkivsaksnummer: 2022/10301-7 Saksbehandler: Morten Liebe Dato: 20.11.2023 

 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 
Langsua nasjonalparkstyre 24/2023 27.11.2023 

 

Vurdering av tidligere inngitte anmeldelser - uttransport elg 
jaktlag hos Kvikne Skåbu grunneierlag og Espedalen 
bygdealmenning 

Innstilling fra forvalter 
Forvaltningsmessige avgjørelser i etterkant er uavhengige av de foretatte anmeldelsene i 
disse to tilfellene. En tilbaketrekking av anmeldelsene er ikke relevant.  
--- slutt på innstilling --- 

Dokumenter i saken 
Ingen 

Saksopplysninger 
Nasjonalparkstyret gav i møte 25.09.23 forvalterne i oppdrag å vurdere en evt. 
tilbaketrekking av inngitte anmeldelser for uttransport av felt elg i 2022, behandlet i styremøte 
28.11.22, sakene 35/2022 og 37/2022. Forvalterne anbefalte at de to sakene ble anmeldt og 
styret besluttet dette.  
TiI styremøtet 25.09.23 var det utsendt de forvaltningsmessige vedtakene som var gjort i 
2023 for å sikre verneverdiene i to områdene. Styret ba i dette møtet om at de fikk seg 
forelagt en sak om evt. tilbaketrekking av anmeldelsene. 
Saken vedr. Langsudalen er nå henlagt av politiet (brev av 06.11.då) etter bevisets stilling .  

Vurdering 
Anmeldelsenes bakgrunn var de skadene som var utført på myrområder av begge lagene. I 
det ene tilfellet var det også benyttet ikke tillatt kjøreutstyr. En anmeldelse innebærer at en 
sak er overlatt til politiet for videre oppfølging. Sakene behandles dermed videre utenfor  
nasjonalparkstyrets forvaltningsansvar.  
Forvalterne hadde til oppgave å finne konkrete løsninger for jaktsesongen 2023. Dette er 
gjort i tett samarbeid med rettighetshavere både ved befaringer og møter, jfr. Utsendte brev 
til styremøtet 25.09.då.  
Handlingene i 2022 er utført. Dette er egne saker som er ferdig behandlet i styret. 
Forvalterne er av den oppfatningen at forvaltningsmessige avgjørelser i etterkant av 
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anmeldelsene for disse to sakene ikke skal ha innvirkning på oppfølging av anmeldelsene. Vi 
finner derfor ikke grunn til å drøfte dette nærmere.  
Presedens 
Vi finner det ikke riktig å vurdere noen form for presedens i denne saken, jfr. «Vurderingene» 
ovenfor mht. Spørsmålet om presedens mht. til det reiste spørsmålet er dermed irrelevant. 
Når det gjelder de foretatte anmeldelsene har de en klar presedensvirkning dvs. legger et 
nivå på hva som kan aksepteres ut fra verneforskriftene. På den måten har sakene høyst 
sannsynlig også en preventiv virkning.  
Konklusjon 
Tilbaketrekking av anmeldelsene er ut fra vurderingene gjort ovenfor ikke relevant. 
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Nasjonalpark Langsua 
Naturreservat Hersjømyrin, Kjølaåne, Oppsjåmyra, Røssjøen, Skardberga 
Landskapsvernområde Dokkfaret, Espedalen, Haldorsbu, Storlægeret 
  

 

Saksframlegg 
 
 

 
Arkivsaksnummer: 2023/7628-5 Saksbehandler: Morten Liebe Dato: 20.11.2023 

 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 
Langsua nasjonalparkstyre 25/2023 27.11.2023 

 

Redning av jernhest elgjakta 23 - Røssjøen naturreservat - 
Sørre jaktfelt i Skrautvål sameige 

Innstilling fra forvalter 
Langsua nasjonalparkstyre viser til den foreliggende situasjonen med berging av jernhest 
under elgjakta i 24.09.2023 i Røssjøen naturreservat.  
Bergingen er gjennomført uten at det hverken er tatt kontakt eller søkt nasjonalparkstyret om 
kjøringen. Styret påpeker at dette er svært kritikkverdig i form av en advarsel.  
For øvrig er styret fornøyd med rapporten som er inngitt i etterkant. 
--- slutt på innstilling --- 

Dokumenter i saken 
- Brev fra forvalter til jaktlaget 26.09.23. 
- Rapport kjøring 01.10.då. – gjengitt i saksopplysninger 

o Kart kjørt trase – gjengitt i saksopplysninger 
o Bilder x 3 – to bilder vist i denne saken 

Saksopplysninger 
Det ble 24.09.23 kjørt med ATV uten belter for å redde fastkjørt elgtrekk under elgjakta 
innenfor Røssjølen naturreservat.  
Melding ble sendt SNO før kjøringen fant sted. Nasjonalparkforvalter ble oppringt av SNO 
seinere på kvelden, og fikk fra den  samme oversendt sms-en fra jaktlaget dagen etter. 
Forvalter ber i telefonsamtale med jaktleder 25.09 om det sendes rapport om det som har 
skjedd, og påpeker at det skulle vært tatt kontakt i forkant av kjøring i det minst pr. tlf. 
Utgående fra forvalter brev 26.09 sier:  
Det er ikke søkt om denne kjøringen. Vi ber derfor om at dere innen 03.10. sender oss en 
rapport om gjennomført kjøring inneholdende:  

 

- Formålet med kjøringen, og begrunnelse for at det ikke er søkt. 

- Tidspunkt og brukt utstyr. 

- Kart som viser kjørt trase. 
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- Når det er gitt melding til SNO. 

- Bilde av situasjonen med fastkjørt jernhest. 

 
Rapporten fra jaktlaget er slik (sitat):  
 
Vi viser til deres brev av 26.09.2023, der dere ber om rapport om kjøring med ATV. Vi viser 

også til telefonsamtale med nasjonalparkforvalter Morten Liebe den 25.09.2023. 

Vi viser også til SMS til SNO v/Stein Windingstad den 24.09.2023 kl 17:58, før kjøring med 

ATV og telefon fra Stein Windingstad den 24.09 kl 19:02. 

Situasjonsbeskrivelse: Vi hadde skutt elg ned mot elva Døla tidligere på dagen. Kjøring til felt 
elg gikk fint, men på retur til Kølhus skar venstre side av jernhest seg ned i en smal, dyp 
bekk på stormyra nedenfor Kølhus. Dette skjedde anslagsvis da det var igjen 100 m av 
stormyra, før en kommer inn på gammelt kjørespor fra stormyra og opp til Kølhus.  

Det ble vurdert at tiltak måtte iverksettes så raskt som mulig, da jernhestens venstre side 
hadde sunket relativt dypt (motoren var ned mot vannspeilet). 2 av jaktlagets medlemmer er 
med i Nord-Aurdal Brannvesen, og de vurderte faren for forurensing (bensin og olje) til 
bekken som stor, dersom ikke berging ble iverksatt umiddelbart. I verste fall kunne 
jernhesten synke ytterligere, slik at både motoren hadde kommet under vann – og at det i 
hele tatt kunne bli vanskelig å få opp igjen jernhesten. 

Formålet med kjøringen var altså berging av jernhest. Det ble ikke søkt om kjøring, da det 
hele skjedde raskt – og behov for berging ble vurdert som akutt. Vi vurderer at sporene etter 
kjøringen med vår ATV med 6 hjul – kontra en ATV med belter – der det ble kjørt – ville blitt 

omtrent de samme. Vi vurderte tiltaket med berging slik at fordelene med tiltaket var langt 

større enn ulempene. 

Tidspunkt og brukt utstyr: Kjøringen med ATV pågikk ca. i tidsrommet 18.05-18:30 den 

24.09. ATV er av merket Polaris, Big Boss 6 x 6. 

Vi har av situasjonen lært at vi må være ekstra påpasselige ved kryssing av bekker, og vi vil 
gjøre det vi kan for at ikke dette skal skje igjen. Vi beklager at det ikke ble søkt på forhånd, 
men det hele skjedde så raskt – og situasjonen føltes prekær, med tanke på å få berget 
jernhesten. 

Kjørt trase er vist på kartet nedenfor 
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Situasjonen er vist på bildet nedenfor 

 
Kjøresporet er slik: 

 
Vedlagt rapporten var det også et bilde som viser at det er ryddet opp i bekken. 

Hjemmelsgrunnlag 
Det er ikke tillatt å kjøre uten belter for uttransport av elg i Røssjøen naturreservat. Jaktlaget 
har som andre jaktlag tillatelse til bruk av lett beltegående kjøretøy for slik uttransport.  

Vurdering 
I 2022 behandlet nasjonalparkstyret tre saker vedr. uttransport av elg. To saker resulterte i 
anmeldelser pga store skader på myrområder og hvor det i en av sakene ikke var benyttet 
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tillatt kjøretøy under uttransporten. En ytterligere sak førte til tilbaketrekking av tillatelse pga 
bruk av feil belter.  
 
Styret har ikke tidligere behandlet sak vedr. akutte tilfeller som i den foreliggende saken. Det 
er opplagt at det skulle vært søkt, og i det minste på en eller annen tatt kontakt med 
forvaltningen før det ble kjørt. Bruddet ligger i at dette ikke ble gjort. Melding ble sendt SNO 
som oppsyn før kjøringen fant sted. Dette var en søndag ettermiddag. 
 
En sannsynlig behandling av en slik sak vil være at det gis en tillatelse på visse vilkår for å 
minimalisere skadene. Ut fra mottatt bilde er kjøresporet slik en kunne forvente, og heller 
ikke mer omfattende enn ved bruk av belter. Bekken er ryddet opp uten at det er oppstått 
skader på natur. Dette er et formildende forhold i saken.   
 
Styret kan i utgangspunktet velge mellom å anmelde saken eller gi en advarsel eller ikke 
handle i det hele tatt. Denne saken skiller seg fra de andre sakene ved at det var et akutt 
tilfelle som innebar behov for å berge utstyr og en elg. Akutte saker må bare løses. Saken 
ligger på et langt lavere nivå mht. type brudd enn de tre sakene fra 2022. Ut fra sakens 
omstendigheter og karakter mener at vi at en advarsel er riktig. Dersom det oppstår nye 
brudd i regi av dette jaktlaget, er det på sin plass å vurdere en strengere reaksjonsform enn 
den foreslåtte. 
 
Konklusjon 
Bergingen er gjennomført uten at det er hverken tatt kontakt eller søkt nasjonalparkstyret om 
kjøringen. Styret understreker at dette er svært kritikkverdig i form av en advarsel, og styret 
kan måtte vurdere strengere reaksjonsformer dersom nye brudd forekommer.  
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Nasjonalpark Langsua 
Naturreservat Hersjømyrin, Kjølaåne, Oppsjåmyra, Røssjøen, Skardberga 
Landskapsvernområde Dokkfaret, Espedalen, Haldorsbu, Storlægeret 
  

 

Saksframlegg 
 
 

 
Arkivsaksnummer: 2023/14226-1 Saksbehandler: Morten Liebe Dato: 20.11.2023 

 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 
Langsua nasjonalparkstyre 26/2023 27.11.2023 

 

Bokprosjekt Langsua - avtale med Randsfjordmuseet as 

Innstilling fra forvalter 
Forslaget til avtale med Randsfjordmuseet as vedr. bokprosjektet godkjennes. Evt. mindre 
endringer i det videre arbeidet avklares med styreleder. 
--- slutt på innstilling --- 

Dokumenter i saken 
- Utkast til avtale med Randsfjordmuseet as vedr. utgivelse, opplag, regnskapsføring 

og disponering av inntekter. 

Saksopplysninger 
Boka er nå nærmest trykkeklar. Administrasjonen i de to organisasjone foreslår at 
Randsfjordmuseet og Nasjonalparkstyret står som utgivere. Det er videre behov for en avtale 
vedr. disponering av lageret, regnskapsføring og bruken av inntektene fra salget mm. Dette 
er gjennomgått i møter mellom admionstrasjonene. Det betyr at saken ikke er behandlet i 
Randsfjordmuseets styre ennå. 

Vurdering 
De vurderingene og konklusjonene som er gjort framkommer av avtaleutkastet. Vi vil spesielt 
påpeke at de to nevnte personene i avtalen har forskuttert sitt arbeid dvs. uten godtgjørelse 
så langt. Det er derfor helt rimelig at de gis prioritet ut fra inntektene av salget for første 
opplag.  
Konklusjon 
Avtalen foreslås vedtatt.  
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Nasjonalpark Langsua 
Naturreservat Hersjømyrin, Kjølaåne, Oppsjåmyra, Røssjøen, Skardberga 
Landskapsvernområde Dokkfaret, Espedalen, Haldorsbu, Storlægeret 
  

 

Saksframlegg 
 
 

 
Arkivsaksnummer: 2022/2685-7 Saksbehandler: Morten Liebe Dato: 20.11.2023 

 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 
Langsua nasjonalparkstyre 27/2023 27.11.2023 

 

Utkast til driftsplan skog - del av Espedalen 
landskapsvernområde – sluttbehandling 

Saken er ikke klar ennå. Forvalter satt en frist for et driftsplanutkast til 15.11 ovenfor konsulent. Denne 
fristen er ikke holdt. Det skal avholdes møter med de involverte ut over i uka. Endelig sak vil derfor 
ettersendes. Foreliggende dokument gjør det mulig for styret å sette seg inn i bakgrunnstoffet og 
forutsetningene. 

Innstilling fra forvalter 
Langsua nasjonalparkstyre………………  
--- slutt på innstilling --- 

Dokumenter i saken 
- Vedtatt forvaltningsplan for verneområdene (juni 2020), spesifikt tema skog, se 

temakartet under saksopplysninger nedenfor.  
- Rapport fra Kistefoss skogtjenester på oppdrag fra oss over biologiske verdier og 

aktuell driftstilpasning – utdrag gjengitt under saksopplysninger. 
- Utkast til driftsplan skog utarbeidet av Statskog – del av Espedalen 

landskapsvernområde  – utdrag gjengitt under saksopplysninger. 
 

Saksopplysninger 
Behovet for utarbeiding av driftsplan ble reist av Nord-Fron kommune i høringsrunden til 
forvaltningsplan høsten 2019 basert på muligheten i verneforskriftene. 
Vi så det nødvendig å supplere vår kunnskap om biologiske verdier i det aktuelle området.  
Rapporten fra Kistefoss skogtjenester beskriver verdier for følgende/temaer som skal 
innarbeides i en driftsplan (korte utdrag for viktige områder naturmangfolød her): 

- Elva Vinstras elveløp ned mot Olstappen  
o Delområdet har stor verdi for krevende sporeplanter (kryptogamer – formering 

med sporer), karplanter, insekter (bl.a. ulike arter taigafly) samt for fugl (bl.a. 
hekkeplasser for svært sårbare rovfuglarter). 

- Storfugl  
o I dette notatet avgrenses en større del av leveområdene for storfugl som 

unntas fra hogst (herunder 2 spillplasser). 
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- Rovfugl 
o Det er kjent flere rovfuglreir i Espedalen landskapsvernområde som omfattes 

av de ulike hensynskravene som er beskrevet ovenfor. 
- Bekkedaler og fuktskog 

o Foruten kløftemiljøet langs Vinstra og Snubba, finnes ei markert bekkekløft 
langs Gulleiksvollbekken og delvis langs nabobekken øst for denne. Langs 
deler av Gulleiksvollbekken er kløfta svært markert med 10 - 20 meter høye 
bergvegger. Bekkedalen rett i øst er også markert, men har ikke det samme 
kløftepreget. 

- Høyereliggende skogarealer 
o Vernskoggrensa ligger på 800 m.o.h. i Espedalen landskapsvernområde, dvs. 

at nesten hele verneområdet ligger over denne grensa. Det skal tas ekstra 
hensyn til de spesielle forhold som finnes i fjellskogen, slik at det 
karakteristiske ved skogtypen bevares. Det kan gjelde bevaring av 
kraggfuruer, tørre og vridde trær, m.m. I vernskogen er det også spesielt viktig 
at en bevarer et sammenhengende skogbilde over tid. 

Vi henviser til vedlagte rapport. 
Figuren nedenfor (grønne heldekkende flater) viser forslag til areal for framtidig skogbruk i 
Espedalen landskapsvernområde. Innenfor dette arealet er det betydelige arealer med yngre 
skog som er aktuell for avstandsregulering/tynning, samt arealer med eldre skog der 
fjellskoghogst/plukkhogst er mulig.  
 

 
 
 
Grunneiere, rettighetshavere, Nord-Fron kommune og Statskog har samarbeidet om et 
utkast driftsplan  fra disse forutsetningene. Statskog har ført foreliggende utkast i pennen.  
Utdrag av rapporten (jfr. vedlagte rapport):  
…………………………………. 
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Nasjonalparkstyret skal etter verneforskriften sluttbehandle en slik driftsplan.Vi ba om at 
utkastet foreligger innen 15. nov. slik at sittende nasjonalparkstyre kan behandle planen.  
 

Verneforskrift – Forvaltningsplan – Skogbrukslov 
 
Ihtt. verneforskriften for Espedalen landskapsvernområde kan det utarbeides en driftsplan 
skog. Verneforskriften setter følgende vilkår: 
Skogsdrift kan skje i medhold av plan som er godkjent av forvaltningsmyndigheten. En plan 
skal normalt bygge på følgende retningslinjer: 

- lukkede hogstformer skal benyttes 

- områder som vesentlig preger skogbildet skal bevares 

- bekkedaler, urskogslommer, koller og tiurleiker skal bevares 

- arealer med fuktskog skal ikke hogges 

- etablering av ny skog skal fortrinnsvis skje ved naturlig foryngelse 

- ved behov kan suppleringsplanting av stedegne treslag benyttes 

- særmerkede, dekorative og døde trær som er med på å prege landskapet skal ikke  

           hogges. 

 

Forvaltningsplanen 
Forvaltningsplanen (se temakartet nedenfor) viser skogdekt areal, verneskoggrensen (ihht. 
skogbruksloven med sine regler) og områder som ikke skal hogges. Sistnevnte områder (alle 
vist med rødt) er håndtert i erstatningsoppgjøret eller overtatt av Miljødirektoratet (det sør-
østre området). Disse områdene er også en del av forutsetningene for driftsplanen. 
 

21



 
 

Side 4 av 4 

 
 
Skogbruksloven 
I hht. loven er det fastsatt regler former for typer hogst/ikke hogst i fjellskogen. Disse reglene 
(sonering mht. hogstformer) gjelder også i vedtatte naturvernområder, og disse reglene og 
hensynene er innarbeidet i dette driftsplanforslaget. 

Vurdering 
……………………………. 
……………………………………………… 
 

Presedens 
I  verneforskriftene i Langsua er det åpnet for å lage driftsplan for to områder hvorav 
foreliggende sak er den ene. Det andre området ligger i Dokkfaret landskapsvernområde. 
Vedtaket og derigjennom det konkrete innholdet i gjeldende sak vil derfor kunne ha en viss 
innvirkning på vurderingene som skal gjøres for en evt. driftsplan i Dokkfaret. 
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ST 28/2023 Delegerte vedtak
Delegert - Dispensasjon - Espedalen LVO - Tillatelse til transport av ved i 
forbindelse med hogst Bjørgesetra - Gulsandlia - Thomas Smestad 2023/10356
Delegert vedtak - tillatelse til flytting av naust og motorferdsel barmark - Nedre 
Agnsjøen - Espedalen bygdealmenning 2023/11359
Delegert vedtak - dispensasjon - Dokkfaret LVO - frakt av ved til utleiehytte - Tore 
Tidemand-Johannesen 2023/9863
ST 29/2023 Referatsaker
ST 30/2023 Faglig innslag
ST 31/2023 Eventuelt
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